Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ondřej Musil

ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V ČESKÉ REPUBLICCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, PhD.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 7.12.2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, všechny použité zdroje a literatury byly řádně citovány a práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8.12.2011

Obsah

Úvod 5
1. Charakteristika rozhodčího řízení a jeho druhy 6
1.1. Definice rozhodčího řízení 6
1.2. Teoretické koncepce rozhodčího řízení..... 6
1.3. Výhody a nevýhody rozhodčího řízení 8
1.3.1. Výhody rozhodčího řízení..... 8
1.3.2. Nevýhody rozhodčího řízení 9
1.4. Druhy rozhodčího řízení..... 10
1.4.1. Rozhodčí řízení institucionální a ad hoc..... 10
1.4.2. Fakultativní a obligatorní rozhodčí řízení..... 11
1.4.3. Rozhodčí řízení on-line..... 11
2. Prameny rozhodčího řízení 13
3. Arbitrabilita..... 15
4. Rozhodčí smlouva 17
4.1. Pojem a význam..... 17
4.2. Typy rozhodčích smluv 17
4.3. Povaha rozhodčí smlouvy 18
4.4. Obsah a náležitosti rozhodčí smlouvy..... 19
4.5. Neplatnost rozhodčí smlouvy 20
4.5.1. Námitka neplatnosti rozhodčí smlouvy 20
4.5.2. Řízení o neplatnosti rozhodčí smlouvy před obecnými soudy 21
5. Rozhodci 22
5.1. Požadavky na osobu rozhodce..... 22
5.2. Ustavení rozhodce..... 23
5.3. Přijetí funkce a vyloučení rozhodce 24
6. Stálé rozhodčí soudy..... 26
6.1. Stálé rozhodčí soudy vs. arbitrážní centra 27
7. Rozhodčí řízení 32
7.1. Zásady 32
7.2. Zahájení řízení 33

7.3. Žaloba a její náležitosti 35
7.4. Pravidla rozhodčího řízení..... 35
7.5. Dokazování..... 37
7.6. Předběžná opatření..... 38
7.7. Náklady řízení..... 38
7.8. Rozhodčí řízení ve spotřebitelských věcech..... 39
8. Rozhodnutí..... 43
8.1. Forma a náležitosti..... 43
8.1.1. Usnesení..... 43
8.1.2. Rozhodčí nález..... 43
8.2. Smír..... 45
8.3. Přezkum rozhodčího nálezu v rámci rozhodčího řízení..... 46
8.4. Právní moc a vykonatelnost..... 47
8.5. Zrušení rozhodčího nálezu soudem..... 48
8.6. Výkon rozhodnutí..... 52
8.6.1. Obecně..... 52
8.6.2. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů v ČR a tuzemských v zahraničí..... 53
8.6.3. Zastavení výkonu rozhodčího nálezu..... 54
9. Novela ZRŘ..... 56
Závěr..... 61
Seznam použité literatury..... 62
Resumé..... 66

Úvod

Tématem této diplomové práce je Rozhodčí řízení v České republice. Až do začátku roku 1995 bylo rozhodčí řízení u nás možné pouze pro řešení sporů z mezinárodního obchodu. Dne 1. listopadu 1994 byl schválen zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (dále v textu ZRŘ), který nabyl účinnosti dne 1.1.1995. Tento zákon umožnil, aby byly v rozhodčím řízení řešeny rovněž spory vnitrostátní. Od té doby došlo k velkému rozmachu tohoto mimosoudního řešení sporů.

Četnost využívání rozhodčího řízení k rozhodování sporů, u kterých to zákon dovoluje, odhalilo určité mezery v právní úpravě, které rozvířily hojné debaty v odborných právních kruzích a i v médiích bylo tomuto mimosoudnímu řešení majetkových sporů věnováno mnoho prostoru. K mnohým problémům se nejednou v posledních letech vyjadřovaly obecné soudy, které se snažily vyjasnit otázky, o nichž panovaly pochybnosti či spory. Nicméně postupem času se stala současná právní úprava rozhodčího řízení ne zcela dostatečnou. Zákon o rozhodčím řízení byl za dobu své existence pouze jednou novelizován. Nyní je v legislativním procesu vládní návrh novely ZRŘ, jehož cílem je odstranit odhalené nedostatky a zpřesnit ustanovení, jež způsobovaly interpretační neshody.

Účelem této práce je charakterizovat rozhodčí řízení v České republice, popsat jednotlivé jeho instituty a v neposlední řadě se zaměřit na některá z aktuálních témat. Těmito tématy jsou problematika tzv. arbitrážních center a ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení. V závěru práce bude věnován prostor již zmíněné novele ZRŘ, kde budou rozebrány zásadní změny, které by přinesla v případě, že by byla přijata.

1. Charakteristika rozhodčího řízení a jeho druhy

1.1. Definice rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení patří mezi mimosoudní způsoby řešení sporů, které pro strany sporu představují alternativy ke klasickému soudnímu řízení, jak vyřešit jejich spor. Mezi tyto způsoby řešení sporů patří například konciliace a mediace, expertízy, mini-trial, negociace a další. Rozhodčí řízení však jako jediné končí závazným rozhodnutím třetí nezávislé a nestranné osoby.

Rozhodčí řízení může být definováno jako dobrovolné postoupení řešení sporu neutrální třetí straně, rozhodcům či rozhodčímu soudu (tj. soukromým osobám či nestátní instituci), která vydá po provedeném řízení závazné a vykonatelné rozhodnutí. Mezinárodní rozhodčí řízení či mezinárodní obchodní arbitráž je způsob řešení sporů o majetkové nároky vzniklé z provádění mezinárodního (obchodního) styku mezi fyzickými či právníckými osobami.¹

Základním vnitrostátním pramenem je zákon. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, který v § 1 odst. 1 stanoví: „*Tento zákon upravuje rozhodování majetkových sporů nezávislými a nestrannými rozhodci a výkon rozhodčích nálezů*“. Charakter rozhodčího řízení je chápán rozdílně a snahy o pochopení a vysvětlení jeho charakteru v průběhu času vykrytalizovaly v několik teoretických koncepcí.

1.2. Teoretické koncepce rozhodčího řízení

V odborné literatuře se můžeme setkat se čtyřmi teoriemi (doktrínami), jejichž cílem je vymezení podstaty rozhodčího řízení. Společné mají to, že se zabývají vazbou státu a rozhodčího řízení, kdy role státu na jedné straně a role vůle stran na straně druhé jsou nahlíženy v každé z doktrín z různých úhlů.² Těmito teoriemi jsou:

a) smluvní teorie – tato teorie spatřuje původ rozhodčího řízení pouze ve smlouvě a autonomii stran. Klasická smluvní teorie považuje rozhodce za zástupce

¹ Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, str. 42

² Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, str. 42

stran, který zjišťuje obsah dohody mezi stranami, a rozhodčí nález má mít smluvní povahu. Moderní smluvní teorie konstatuje, že rozhodčí řízení jako takové ze smlouvy vychází, rozhodčí nález však již nikoliv.³ Mezi zastánce smluvní teorie v České republice patří P. Raban.⁴ Zdá se, že Ústavní soud se k této teorii rovněž přiklání, když ve svém usnesení se sp.zn. IV.ÚS 174/02 ze dne 15.7.2002 dospěl k závěru, že: „*Charakter rozhodčí činnosti je založený smlouvou delegující vůli stran a její výsledek je činností narovnávající ve smyslu § 585 obč.zák. Výsledek pak je kvalifikovanou formou závazku a jako takový je též závazný. Rozhodce nenalézá právo, ale tvoří (eventuálně napevno staví, vyjasňuje, tedy narovnává) závazkový vztah v zastoupení stran. Jeho moc tedy není delegovaná svrchovanou mocí státu, ale pochází od

[…]

odstavec 4 v § 19, který hovoří o tom, že strany mohou určit postup rozhodčího řízení i pravidly pro rozhodčí řízení, ale to pouze v případě, že tyto pravidla budou ke smlouvě přiložena. Tím ovšem nebude dotčeno použití řádu stálého rozhodčího soudu. § 7 odst. 1 by se měl na toto ustanovení odkazovat a zároveň výslovně zavést možnost, aby byl rozhodce určen i stranami dohodnutou osobou, neboť se navrhuje vložení věty za první větu tohoto ustanovení v následujícím znění: „*Rozhodce může být určen i stranami dohodnutou osobou nebo způsobem uvedeným v pravidlech pro rozhodčí řízení podle § 19 odst. 4.*“¹²⁸

Dále by mělo dojít ke zpřesnění § 23 ohledně skončení rozhodčího řízení. To by mělo podle navrhovaného znění § 23 končit právní mocí rozhodčího nálezu nebo doručením usnesení v případech, kdy nedochází k vydání rozhodčího nálezu.

Po případném schválení novely by došlo k rozšíření působnosti ZRŘ. Do § 2 odst. 1 by se za slova „*k jejichž projednání a rozhodnutí by jinak byla dána pravomoc soudu*“ vložily slova: „*nebo o nichž to stanoví zvláštní zákon.*“ Toto by mělo za následek rozšíření i na spory, které nespádají do pravomoci obecných soudů.

¹²⁸ Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, dostupný z <http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=62509>

Zvláštní zákon, o kterém navrhované znění § 2 odst. hovoří, by musel na možnost řešit spory v rozhodčím řízení výslovně pamatovat. Nově by se tak v rozhodčím řízení mohly rozhodovat spory podle zákona o elektronických komunikacích.¹²⁹

Navrhuje se také změna příslušnosti soudů k rozhodování o zproštění mlčenlivosti soudů upravené v § 6 odst. 2. Kriteriem příslušnosti by měl být místo bydliště rozhodce jeho trvalý pobyt zapsaný v Centrální evidenci obyvatelstva. Nově se navrhuje zavést alternativní kritérium v podobě místa vydání rozhodčího nálezu. V případě, že by nebylo možno určit ani místo trvalého pobytu, ani místo vydání rozhodčího nálezu, tak by byl k rozhodování o zproštění mlčenlivosti příslušný předseda obvodního soudu tak, jako je tomu doposud.

V přechodných ustanoveních se dočteme, že v případě přijetí tohoto návrhu zákona, se řízení, která byla zahájena před účinností tohoto zákona, dokončí podle dosavadních právních předpisů, a to včetně sporů ze spotřebitelských smluv. Platnost smlouvy by se posuzovala podle ZRŘ ve znění účinném v době uzavření smlouvy. Osoby, které by po nabytí účinnosti této novely nesplňovali podmínky uvedené v § 13 odst. 4, by měli 6 měsíců ode dne účinnosti k odstranění nedostatků. Zároveň rozhodci, kteří by mohli být určeni rozhodčí doložkou k řešení sporů ze spotřebitelských smluv, by nemuseli splňovat podmínku zápisu v seznamu rozhodců Ministerstva spravedlnosti po dobu 6 měsíců ode dne účinnosti tohoto zákona.

¹²⁹ Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony z 18.5.2011

Závěr

Závěrem lze říci, že rozhodčí řízení je tématem velice aktuálním. Nejenže je předmětem mnohých odborných debat a diskuzí „laické“ veřejnosti, ale také Nejvyšší soud i Ústavní soud se k určitým problematickým otázkám nejednou v posledních měsících vyjadřovaly. V neposlední řadě je rovněž pravděpodobné, že bude schválena novela ZRŘ, která přináší změny v souladu s evropskými předpisy a rovněž reaguje na některé diskutované interpretační neshody. Rozhodčí řízení je tak institutem, který se nadále neustále vyvíjí a prochází poměrně zásadními změnami.

To souvisí mimo jiné i s mohutným nárůstem počtu sporů projednávaných v rámci rozhodčího řízení. Bohužel se vyskytly i případy určitého zneužívání rozhodčího řízení, kdy na toto dopláceli zejména spotřebitelé a došlo tak k pošramocení důvěryhodnosti rozhodčího řízení v očích veřejnosti. K jejímu navrácení by zajisté mohla přispět již několikrát zmiňovaná novela ZRŘ, která se podle mého názoru vydává správným směrem, kam by měl vývoj rozhodčího řízení směřovat. Zejména zavádí chybějící ochranu spotřebitele do ustanovení ZRŘ a vyjasňuje pochybnosti, které ohledně výkladu některých ustanovení v praxi panovaly.

Rozhodčí řízení může být bezesporu velice výhodným způsobem urovnání sporů mezi stranami. Je třeba si ovšem uvědomit, že ne všechny spory je vhodné projednat a rozhodnout v rozhodčím řízení. Je proto nezbytné, aby měly obě strany možnost dobře promyslet, zda v rozhodčí smlouvě založit pravomoc rozhodců k rozhodnutí jejich sporu, a zároveň aby měly příležitost ovlivnit obsah rozhodčí smlouvy. To však při praxi zahrnování rozhodčích doložek do adhezních smluv umožněno není. Naopak při řešení určitých sporů, například těch vzniklých při obchodním styku, mezi dvěma rovnocennými stranami může rozhodčí řízení představovat velice elegantní a účelné řešení sporů, které předčí svými výhodami řešení sporů před obecnými soudy.
