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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor se v práci zabývá tématem, jež v rámci moderního civilního procesu představuje
zásadní variantu alternativního řešení sporů – tedy rozhodčím řízením a jeho úpravě v rámci právního
řádu ČR. Jde jak o téma obecné a základní, tak o téma, jež je v poslední době vystaveno výraznému
tlaku evropského práva, a lze v jeho rámci rovněž zaznamenat velmi bouřlivý vývoj aplikační praxe a
judikatury. Téma je proto zvoleno velmi vhodně z obou uvedených směrů.

2. Náročnost tématu:

Téma požaduje po autorovi poměrně rozsáhlý přehled v obecné rovině, který dále musí
rozvíjet při zvládnutí specifických procesních otázek, jimiž se toto téma nutně musí zabývat. Autor
musí prokázat rovněž znalost související hmotněprávní problematiky. Vymezení tématu na autora
práce klade rovněž nároky vyplývající z potřeby analytického i syntetického zpracování. Význam
problémů řešených v práci žádá rovněž širší rozhled teoretický a částečně historický, jakož i dobrou
znalost legislativního vývoje, včetně jeho evropského rámce. Lze říci, že autor těmto požadavkům
s ohledem na metody obvyklé pro práce tohoto druhu v zásadě vyhověl.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autor prokazuje přístupem a zpracováním daného tématu, že pojednávanou problematiku
ovládá a dokázal téma samostatně tvůrčím způsobem zpracovat. Při stanovení cíle práce pak dospěl
autor k předem definovaným závěrům.

Práce je podrobně a logicky členěna, má potřebou, je přehledná, autor se vyjadřuje
srozumitelně; práce působí vyčerpávajícím dojmem. Systematika práce je dána volbou autora a jistě
je důsledkem omezení rámcovým obecnějším tématem.

Při práci s prameny autor využívá širokého okruhu podkladů, a to ze všech oblastí. Přístup
autora k práci lze stručně popsat jako popisnější, neboť dává přednost širšímu pojetí před zaměřením
se na více specifické otázky aktuální aplikace práva. Snaha autora o vlastní diskusi by rovněž mohla
být výraznější. Celkově jde říci, že jde o práci spíše průměrnou, která v zásadě odpovídá vyžadované
úrovni.

Z přístupu autora lze dovodit, že má o téma zájem, jeho zpracování věnoval náležitou
pozornost. Autor rovněž téma v zásadě vyčerpal.

Z hlediska formální úpravy nemám vůči práci výhrad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autor vyjádří k následujícím
otázkám:
:

1) Jak se autor vyjádří k omezení okruhu rozhodců de lege ferenda?
2) Jaké řešení tzv. arbitrážních center pokládá autor za vyhovující základním principům civilního

procesu?
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